
 

 

Администрация Боровичского муниципального района  

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ           

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА п. Волгино» 

 

П Р И К А З  
 

30.08.2022   № 40-ОД 
 

О режиме работы школы 
 

        В соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях                             

 СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи", утвержденными Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 года № 28, согласованными и 

утвержденными учебными планами школы на 2022/2023 учебный год, 

протоколом педагогического совета от 30.08.2022 года № 1, для четкой 

организации труда учителей и школьников  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый режим работы  школы на 2022-2023 

учебный год. 

2. Заместителю директора по УВР Илларионовой Наталье Михайловне: 

2.1.  Довести данный приказ до сведения обучающихся, родителей, 

учителей школы и обеспечить его выполнение. 

     Срок: до 03.09.2022 года 

2.2. Разместить для всеобщего ознакомления и использования в работе 

копию приказа на сайте школы, в учительской и вестибюле школы.  

Срок: до 03.09.2022 года. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
 
 

Директор школы:                        Т.В. Павлова 

 

   
 

 

 



 

 

 

СОГЛАСОВАН 

с педагогическим советом, 

протокол № 1 от 30.08. 2022 года   

СОГЛАСОВАН 

с советом родителей (законных 

представителей), 

протокол № 1 от 30.08. 2022 года   

СОГЛАСОВАН 

с  советом обучающихся, 

протокол № 1 от 30.08. 2022 года  

 

           УТВЕРЖДЕН 

   приказом по школе 

   от 30.08. 2022  № 40-ОД 

 

Режим работы МАОУ СОШ п. Волгино 

                                         на 2022 - 2023 учебный год 

 

Режим работы в МАОУ СОШ п. Волгино составлен в соответствии: 

-  с федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» 

от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ; 

-  с санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях                             

 СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи", утвержденными Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 28.09.2020 года № 28; 

- с Уставом МАОУ СОШ п. Волгино; 

- с учебными планами школы на 2022-2023 учебный год. 

           В 2022-2023 учебном году устанавливается следующий режим 

работы школы. 

Все классы занимаются в одну смену. 

Занятия в 1- 11 классах  начинаются не раньше  8 часов 10 минут. 

Продолжительность урока:    

1 класс             - 35 минут (сентябрь-декабрь); 40 минут (январь-май);  

2-11 класс       - 40 минут. 

Образовательный процесс в 1 классе осуществляется с соблюдением 

следующих дополнительных требований: 

- учебные занятия проводятся по пятидневной учебной неделе; 



- использование ступенчатого режима обучения (в сентябре-октябре -  по 3 

урока в день по 35 минут, остальное время заполняется целевыми 

прогулками, экскурсиями, физкультурными занятиями, развивающими 

играми и др.; в ноябре-декабре - по 4 урока в день и один день 5 уроков по 

35 минут; в январе-мае - по 4 урока и один день 5 уроков по 40 минут); 

- дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти при 

традиционном режиме обучения.      

За 5 минут до начала первого урока подается предварительный звонок для 

проведения зарядки. 

Пятидневная учебная неделя в 1- 11 классах. 

Для учащихся, занимающихся по адаптированным общеобразовательным 

программам, включены обязательные коррекционные занятия. 

Коррекционные занятия проводятся по расписанию по окончании 

основных уроков после динамической паузы в 45 минут.  

В условиях обучения по ФГОС общего образования допустимо 

чередование урочных и внеурочных занятий.                                                    

Поскольку внеурочные занятия организуются в формах, отличных от 

классно-урочной, то санитарная норма о перерыве в 45 минут неактуальна. 

Перед началом каждого урока за 3 минуты  подается предварительный 

звонок. После предварительного звонка ученики и учителя готовятся к 

уроку в учебном кабинете. По окончании урока учитель и ученики выходят 

из кабинета. 

 

Организация питания 
 

В школе организовано двухразовое питание для учащихся 1-4 классов. 

Горячие завтраки получают все учащиеся школы. 

Питание организовано: 

для учащихся 1-4 классов с 10.30 до 10.50 и с 13-00 до 13-20; 

для учащихся  5-11 классов с 11.30 до 11.50. 

 Сопровождают детей в столовую, присутствуют при приеме пищи с 

детьми и обеспечивают порядок классные руководители. 

 

Организация дежурства 

 

Классные руководители и учителя по графику во время перемен дежурят 

по этажам и обеспечивают дисциплину учеников, а также несут 

ответственность за поведение детей на всех переменах. 

Организовано дежурство учащихся по школе. Дежурными могут быть 

учащиеся с 5 по 11 класс. 

Обязанностью дежурных классов является обеспечение дисциплины и 

порядка в школе, соблюдение санитарного состояния, сохранность 

школьного имущества. 

Передача дежурства классов проводится на общешкольной линейке                            

в понедельник в 8.45  с подведением итогов. Время окончания дежурства в 



вестибюле школы – 15.00. Дальнейший порядок в школе обеспечивается 

администрацией и вспомогательным персоналом школы. 

Учитель, ведущий последний урок, выводит детей этого класса в 

раздевалку и присутствует там до ухода из здания всех учеников. 

Время начала работы каждого учителя – за 15 минут до начала своего 

первого урока. Дежурство учителей начинается за 20 минут до начала 

учебных занятий и заканчивается на 20 минут позже окончания последнего 

урока. 

 

В соответствии с рекомендациями комитета образования Администрации 

Боровичского муниципального района на 2022-2023 учебный год 

устанавливаются следующие сроки каникул: 

 с 24 октября 2022 года по 30 октября 2022 года; 

 с 28 декабря 2022 года по 10 января 2023 года; 

 с 20 марта    2023  года по 28 марта 2023 года; 

 дополнительные каникулы для обучающихся 1 класса - с 13 февраля 

          по 19 февраля 2023 года; 

 летние каникулы с 01 июня по 31 августа 2023 года (для 

обучающихся 1-8 классов). 
 

Категорически запрещается отпускать учеников с уроков на различные  

мероприятия (репетиции, соревнования) без разрешения администрации 

школы. 

Работа спортивных секций, кружков проводится  по расписанию, 

утвержденному директором школы. 

Проведение внеклассных мероприятий проводится по плану, 

утвержденному директором. Проведение всех внеклассных мероприятий 

таких, как  кружковые занятия, спортивные секции и т.д., а также 

пребывание учителей, сотрудников и учеников в здании школы 

допускается  только до 20.00. 

В каждом учебном кабинете закреплено за учениками постоянное рабочее 

место на одну четверть с учетом медицинских показаний. 

Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности 

между учителями без разрешения администрации школы. 

Проведение экскурсий, походов, выходов с детьми в кино, посещение 

выставок и т.п., разрешается только после издания приказа на то директора  

школы и проведения  с учащимися инструктажа по технике безопасности с 

соответствующей записью в специальном журнале. 

ном журнале. 


